Adalgiza iz Italije ter povrnitev ozemlja, iztrganega langobardskim kraljem, Hadrijanu, poglavaru rimske cerkve.

Vojna na Saškem

Po koncu vojne v Lombardiji se je obnovila saška vojna,²⁰ čeprav se je zdelo, da je bila nekako prekinjena. Nobena druga vojna, ki jo je začelo ljudstvo Frankov, ni bila tako dolgo-trajna, kruta in naporna, saj so bili Sasi, kakor skoraj vsi narodi, ki poseljujejo Germanijo, divji po naravi in predani čaščenju zlih duhov, poleg tega pa so nasprotovali naši veri ter prekoračitev ali kršitev božjih in človeških zakonov niso imeli za nekaj nečastnega. V ozadju so bili tudi vzroki za vsakodnevno kaljenje miru. Razen na nekaterih mestih, kjer so prostrani gozdovi ali gorski hrbiti ločevali polja obeh strani z zanesljivo pregrado, je meja med nami in Sasi potekala skorajda povsod na odprttem. Tam se izmenični umori, ropi in požigi niso prenehali. Zaradi tega so bili Franki tako razjarjeni, da niso več izvajali povračilnih ukrepov, ampak so proti njim upravičeno razglasili odprto vojno. Proti njim so torej začeli vojno, ki je ne pretrgano trajala triinvideset let²¹ z veliko gorečnostjo na obeh straneh, vendar v večjo škodo Sasov kot Frankov. Lahko bi se hitreje končala, če ne bi bilo saške zahrbtnosti.

²⁰ Etnonim »Sasi« izhaja iz starogermanske besede *sakhsan, morda v pomenu »mečvalec« (pri merjaj s staroangleški izrazom seaх, v pomenu »nož, bodalo«). Sasi se kot pleme omenjajo že v 2. stoletju na področju severno od reke Labe. V 3. in 4. stoletju se pomaknejo na zahod in jugozahod do reke Weser, del pa jih v obdobju 6.–7. stoletja prodre do Rena.

²¹ Vojna je neprekinjeno trajala od leta 772 do 804.

suplices regi se dediderunt, imperata facturos polliciti sunt, obsides qui imperabantur absque dilatione dederunt, legatos qui mittebantur suscepserunt, aliquoties ita domiti et emollii, ut etiam cultum daemonum dimittere et Christianae religioni se subdere velle promitterent; Sed sicut ad haec facienda aliquoties proni, sic ad eadem pervertenda semper fuere praecipites, non sit ut satis aestimare, ad utrum horum faciliores verius dici possint; quippe cum post inchoatum cum eis bellum vix ullus annus exactus sit, quo non ab eis huiuscemodi facta sit permutatio. Sed magnanimitas regis ac perpetua tam in adversis quam in prosperis mentis constantia nulla eorum mutabilitate vel vinci poterat vel ab his quae agere cooperat defatigari. Nam numquam eos huiuscemodi aliquid perpetrantes in puncto ferre passus est, quin aut ipse perse ducto aut per comites suos missō exercitu perfidiam ulcisceretur et dignam ab eis poenam exigeret, usque dum, omnibus qui resistere solebant profligatis et in suam potestatem redactis, decem milia hominum ex his qui utrasque ripas Albis fluminis incolebant cum uxoribus et parvulis sublatos transtulit et huc atque illuc per Galliam et Germaniam multimoda divisione distribuit. Eaque conditione a rege proposita et ab illis suscepta tractum per tot annos bellum constat esse finitum, ut, abiecto daemonum cultu et relictis patriis caeremoniis, Christianae fidei atque religi-